П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Хабаровск 03 июля 2017 год

Дело № 1-389/2017

Судья Железнодорожного суда города Хабаровска Александрова Л.В.

С участием государственного обвинителя старшего помощника Дальневосточного транспортного прокурора Павлова М.А.,

Защитника: Бебриш Т.В. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

Подсудимого : ФИО1

При секретаре Залесовой Э.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления по ст. 228 ч 2 Уголовного Кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 10.04.2017 года около 10 часов 00 минут местного времени, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> решил изготовить наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления. В результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. После чего, реализуя свой преступный умысел, 10.04.2017 года около 19 часов 35 минут ФИО1 выехал в г. Белогорск Амурской области, 11.04.2017 года около 08 часов 00 минут времени Амурской области, приобрел в неустановленном в ходе следствия магазине г. Белогорска Амурской области, растворитель, чашку, портативную газовую горелку, перчатки и полимерный мешок, после чего, на неустановленном в ходе следствия автомобиле доехал до с. Мирное, Белогорского района, Амурской области, где 11.04.2017 года в период с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут местного времени Амурской области, находясь в лесополосе, в окрестностях с. Мирное Белогорского района Амурской области, из сорванного им неустановленного количества кустов дикорастущей конопли, при помощи принесенных с собой растворителя, чашки и простыни, путем замачивания в растворителе, и последующего выпаривания на портативной газовой плитке, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления изготовил маслянистое вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве в высушенном виде 64,15 г., что относится к крупному размеру, которое поместил в два полимерных пакета, которые обмотал скотчем и поместил в два презерватива, завязанных на узел.

Далее, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте 11.04.2017 года около 15 часов 10 минут времени Амурской области, с целью последующего исключения факта обнаружения его преступленных действий сотрудниками полиции, незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное маслом) в количестве в высушенном виде 64,15 г., что относится к крупному размеру, находящееся в двух полимерных пакетах, обмотанных скотчем и помещенных в два презерватива, завязанных на узел, поместил в естественную полость своего организма (прямую кишку), и 11.04.2017 года около 15 часов 30 минут на попутном транспорте, направился в г. Белогорск Амурской области, таким образом, незаконно изготовленное им наркотическое средство, в крупном размере, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе, в естественной полости своего организма (прямой кишке), в период с 15 часов 10 минут до 18 часов 20 минут времени Амурской области 11.04.2017 года. 

Затем, ФИО1 11.04.2017 года около 18 часов 20 минут времени Амурской области, на ст. Белогорск, расположенной по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес> произвел посадку на пассажирский поезд №э сообщением "Нерюнгри - Хабаровск - 1" в вагон №, место №, где продолжил незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранить во время поездки, незаконно изготовленное им ранее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 64,15 грамма, что относится к крупному размеру, в двух полимерных пакетах, обмотанных скотчем и помещенных в два презерватива, завязанных на узел, в естественной полости организма.

По прибытию поезда на ст. Хабаровск-1, ФИО1, 12.04.2017 года около 07 часов 30 минут местного времени, находясь на третьей посадочной платформе железнодорожного вокзала ст. Хабаровск-1, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес> был выявлен сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, и в 09 часов 45 минут местного времени доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту г. Хабаровска, по адресу: 

<

...> д. 

<

адрес>», где в период с 10 часов 35 минут до 11 часов 00 минут местного времени 12.04.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, находящееся в естественной полости организма (прямой кишке), наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 64,15 грамма, то есть в крупном размере, содержащееся в двух полимерных пакетах, обмотанных скотчем и помещенных в два презерватива, завязанных на узел.

Как на предварительном следствии, так и в судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном.

ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела и выслушав мнение защитника Бебриш Т.В., государственного обвинителя Павлова М.А., поддержавших, указанное ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации — незаконные изготовление,хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Решая вопрос по мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ФИО1 совершил преступление относящееся к категории тяжких, так же суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО1 - характеризуется по материалам уголовного дела по месту жительства и по месту работы положительно, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим.

К смягчающим обстоятельствам суд относит чистосердечное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном ФИО1, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания, суд так же руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В связи с вышеизложенным, суд считает, что наказание ФИО1 возможно назначить без изоляции от общества, с применением к нему ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации – условного осуждения.

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64, 68 ч 3, 81 и 82 Уголовного Кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

В соответствии со ст. 316 п.10 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308 и 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления по ст. 228 ч 2 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

Применить в отношении ФИО1 ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации - условное осуждение с испытательным сроком в ТРИ года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, встать на учет в специализированный орган по месту жительства, ведающий за исполнением приговора, периодически - ОДИН раз в месяц, являться в этот же орган на регистрацию.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган осуществляющий исправление осужденных.

Вещественные доказательства по уголовному делу - наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), в высушенном виде, в количестве 63,95 гр. (в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 0,2 гр. вещества); два полимерных свертка, выполненные (каждый соответственно) из презерватива и полимерного пакета обмотанного липкой лентой скотч - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте – по вступлению приговора в законную силу уничтожить, с предоставлением в суд акта об уничтожении.

проездной документ №, на имя ФИО1, изъятый упоследнего в ходе личного досмотра 12.04.2017, в дежурной части ЛОП в аэропортуг. Хабаровска, справку из медицинского учреждения КГБУЗ «ККБ № 2» МЗ Хабаровского края от 12.04.2017 на ФИО1; рентгенограмму гр. ФИО1 от 12.04.2017 – хранящихся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу –хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда кассационной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий: Л.В.Александрова

Справка: приговор в апелляционном порядке не обжалован, 

вступил в законную силу 14.07.2017 г.

«СОГЛАСОВАНО»

судья Железнодорожного

районного суда г. Хабаровска Л.В. Александрова